
 

 

    

  

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

от 12 апреля 2023 г.  № 906-р 
 

МОСКВА 

 

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в перечень 

российских научных организаций, организаций - участников проекта 

создания и обеспечения функционирования инновационного центра 

"Сколково", организаций, входящих в состав инфраструктуры поддержки 

деятельности в сфере промышленности, имеющих право давать 

заключения, подтверждающие возможность производства на основе 

технологий, признаваемых современными технологиями в целях 

заключения специальных инвестиционных контрактов, промышленной 

продукции, которая конкурентоспособна на мировом уровне,  

и содержащие описание требований к таким технологиям и (или) 

основным техническим характеристикам этой промышленной продукции, 

утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации  

от 12 апреля 2020 г. № 994-р (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2020, № 16, ст. 2669; № 43, ст. 6853; 2021, № 16, ст. 2811;  

№ 37, ст. 6561; 2022, № 31, ст. 5781).  

 

 

Председатель Правительства 

Российской Федерации 

     

М.Мишустин 



 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

распоряжением Правительства 

Российской Федерации 

от 12 апреля 2023 г.  № 906-р 

 

 

 

 

 

 

И З М Е Н Е Н И Я, 
 

которые вносятся в перечень российских научных организаций, 

организаций - участников проекта создания и обеспечения 

функционирования инновационного центра "Сколково", 

организаций, входящих в состав инфраструктуры поддержки 

деятельности в сфере промышленности, имеющих право давать 

заключения, подтверждающие возможность производства  

на основе технологий, признаваемых современными технологиями  

в целях заключения специальных инвестиционных контрактов, 

промышленной продукции, которая конкурентоспособна  

на мировом уровне, и содержащие описание требований к таким 

технологиям и (или) основным техническим характеристикам  

этой промышленной продукции 

 

 

1. Позицию 19 изложить в следующей редакции:  

 

"19. Федеральное государственное 

бюджетное научное учреждение 

"Федеральный научный центр 

пищевых систем  

им. В.М.Горбатова" РАН 

10.13.15.199 

10.41.21 

10.41.24 

10.41.29.132 

10.41.41.119 

10.41.41.123 

10.41.41.140 

10.41.41.141 

10.41.41.142 

10.41.41.149 

10.41.51 

10.41.54 

10.41.59.132 

10.51.56.444 

10.61.24.000 
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10.62.11.150 

10.62.11.160 

10.62.13.113 

10.62.20.150 

10.72.1 

10.82.2 

10.89.15.120 

22.29.29.190 - в части 

промышленной продукции 

отрасли машиностроения для 

пищевой и перерабатывающей 

промышленности 

25.29.1 - в части промышленной 

продукции отрасли 

машиностроения для пищевой  

и перерабатывающей 

промышленности 

25.91.11 - в части  

промышленной продукции 

отрасли машиностроения  

для пищевой  

и перерабатывающей 

промышленности 

28.13.12 - в части  

промышленной продукции 

отрасли машиностроения для 

пищевой и перерабатывающей 

промышленности 

28.13.14.190 - в части 

промышленной продукции 

отрасли машиностроения для 

пищевой и перерабатывающей 

промышленности 

28.13.21 - в части  

промышленной продукции 

отрасли машиностроения для 

пищевой и перерабатывающей 

промышленности 

28.22.17.110 (за исключением  

28.22.17.117) - в части 

промышленной продукции 

отрасли машиностроения для  
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пищевой и перерабатывающей 

промышленности 

28.22.18.261 - в части 

промышленной продукции 

отрасли машиностроения для 

пищевой и перерабатывающей 

промышленности 

28.22.18.264 - в части 

промышленной продукции 

отрасли машиностроения для 

пищевой и перерабатывающей 

промышленности 

28.22.18.320 - в части 

промышленной продукции 

отрасли машиностроения для 

пищевой и перерабатывающей 

промышленности 

28.25.11.110 - в части 

промышленной продукции 

отрасли машиностроения для 

пищевой и перерабатывающей 

промышленности 

28.25.13.110 - в части 

промышленной продукции 

отрасли машиностроения для 

пищевой и перерабатывающей 

промышленности 

28.25.14.112 - в части 

промышленной продукции 

отрасли машиностроения для 

пищевой и перерабатывающей 

промышленности 

28.25.14.129 - в части 

промышленной продукции 

отрасли машиностроения для 

пищевой и перерабатывающей 

промышленности 

28.29.12 - в части промышленной 

продукции отрасли 

машиностроения для пищевой  

и перерабатывающей 

промышленности 

28.29.21 - в части промышленной 
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продукции отрасли 

машиностроения для пищевой  

и перерабатывающей 

промышленности 

28.29.31 - в части промышленной 

продукции отрасли 

машиностроения для пищевой  

и перерабатывающей 

промышленности 

28.29.39 - в части промышленной 

продукции отрасли 

машиностроения для пищевой  

и перерабатывающей 

промышленности 

28.29.4 (за исключением  

28.29.42) - в части 

промышленной продукции 

отрасли машиностроения для 

пищевой и перерабатывающей 

промышленности 

28.29.50 - в части промышленной 

продукции отрасли 

машиностроения для пищевой  

и перерабатывающей 

промышленности 

28.30.8 (за исключением 

28.30.86.130, 28.30.86.150) -  

в части промышленной 

продукции отрасли 

машиностроения для пищевой  

и перерабатывающей 

промышленности 

28.93.1 (за исключением  

28.93.19) - в части 

промышленной продукции 

отрасли машиностроения для 

пищевой и перерабатывающей 

промышленности 

28.93.2 - в части промышленной 

продукции отрасли 

машиностроения для пищевой  

и перерабатывающей 

промышленности". 
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2. Позиции 40 - 42 изложить в следующей редакции:  
 

"40. Федеральное государственное 

бюджетное научное учреждение 

"Всероссийский научно-

исследовательский институт 

рыбного хозяйства и океанографии" 

 

10.2 (за исключением 10.20.9) 

10.89.14.120 

10.89.19.210 

10.91.10.150 

41. Федеральное государственное 

бюджетное научное учреждение 

"Курский федеральный аграрный 

научный центр" 

 

10.81 (за исключением 10.81.9) 

42. Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Федеральный исследовательский 

центр питания, биотехнологии  

и безопасности пищи 

10.42.10.160 

10.61.40 

10.62.20 

10.89.13 

10.89.19 (кроме  

кодов 10.89.19.110, 10.89.19.120, 

10.89.19.130, 10.89.19.170, 

10.89.19.180, 10.89.19.220, 

10.89.19.230) 

10.91.10 

11.01.10.700 

11.01.10.740 

11.07.19.190 

20.14.3 (в части ингредиентов, 

используемых  

в пищевой и перерабатывающей 

промышленности) 

20.14.64 

20.41.1 

20.53.10.120 

20.59.51.120 

20.59.59.900 (в части 

ингредиентов, используемых  

в пищевой и перерабатывающей 

промышленности) 

21.10.51 (за исключением 

лекарственных средств  

для медицинского применения)". 
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3. Дополнить позициями 52 - 57 следующего содержания: 
 

"52. Федеральное государственное 

автономное научное учреждение  

"Научно-исследовательский институт 

хлебопекарной промышленности" 

10.71.11 

10.72.11 

10.72.19 

10.73.11 

10.86.10.700 

 

53. Федеральное государственное 

бюджетное учреждение 

"Всероссийский государственный 

Центр качества и стандартизации 

лекарственных средств для животных 

и кормов" 

 

10.92.10 

54. Федеральное государственное 

бюджетное учреждение 

"Государственный  

научно-исследовательский институт 

генетики и селекции промышленных 

микроорганизмов Национального 

исследовательского центра 

"Курчатовский институт" 

10.62.1 

10.91.10.150 

10.91.10.151 

10.91.10.152 

10.91.10.153 

10.91.10.160 

10.91.10.210 

20.14.34.211 

20.14.34.231 

20.14.42 

20.14.64 

20.16.10 (в части  

продукции, связанной  

с микробиологическим  

синтезом мономеров  

для полимеризации или 

биодеградацией полимерных 

материалов) 

20.16.40 (в части продукции, 

связанной  

с микробиологическим синтезом 

мономеров для полимеризации  

или биодеградацией  

полимерных материалов) 

21.10.20 (за исключением 

лекарственных средств  

для медицинского применения) 
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55. Федеральное государственное 

бюджетное научное учреждение 

"Всероссийский  

научно-исследовательский институт 

жиров" 

10.41.21  

10.41.24  

10.41.29.132  

10.41.41.119  

10.41.41.123  

10.41.41.140  

10.41.41.141  

10.41.41.142  

10.41.41.149  

10.41.51  

10.41.54  

10.41.59.132 

 

56.  Федеральное государственное 

бюджетное учреждение  

"Федеральный центр охраны  

здоровья животных" 

 

21.20.21.139 (за исключением 

лекарственных средств  

для медицинского применения) 

57. Федеральное государственное  

бюджетное учреждение 

"Всероссийский центр карантина 

растений" 

20.20.19.000". 

 

 

____________ 

 
 


